Però è da osservare questa regola: che quelli che sono occupati in opere buone, non facilmente se debbano accettare, ma essortarli che perseverino in quelle bone opere. Così quelli che la vita loro è stata descostumata et dissoluta, perché sono invec​chiati ne suoi pravi costumi, non sono per queste opere. Quelli che sono de altre reli​gioni, non si debbono accettare. Quelli che vengono per non portare la croce et vivere secondo li nostri ordini, non sono per noi. Così anche quando si vede che non sono ne​cesarii né qua né là per le opere, specialmente non havendo essercitio alcuno. Et tutto si faccia con participatione del prete superiore.

De quelli che si allevano nelle opere.

Maggiore prudenza si ricerca in deliberare d’intertenir quelli delle opere che sono venuti per orfani, che accettarne de grandi. Li superiori con gran occhio de prudenza debono investigare li atti e costumi delli putti, che si allevano nelle opere, et non ad​metterli facilmente, se non si vede in loro bone inclinationi alla virtù et che siano per riuscire o per sacerdoti, o per comessi, o per buoni ministri; ma cercar con diligenza di dar ad ognuno, secondo la sua vocatione et attitudine, recapito nella sua adolescenza, considerando per qual causa sono fatte queste opere, cioè per aiutare le creature fuora della miseria corporale et spirituale, et ornati di qualche virtù darli buon recapito a gloria di Dio.

Dell’admettere li orfani alla gramatica e ordini.

Per tutte le opere debesi insegnare a tutti li orfani legere et scrivere a quelli che son atti. Ma quelli che il sacerdote et comesso iudicaranno capaci ad imparare gramatica et fare profitto, con il iuditio del visitadore, dopo che sapranno ben leggere, siano ad​messi all’imparar, non partendosi però dal essercitio manuale oltra il tempo del impa​rare, né dalla regola delli altri altri orfani, per servare la pace in casa et tenere basse le creature a sua utilità. Et dopo che si vederanno perseverare facendo profitto nelle lettere et virtù morali, si potranno levare dalle opere et mettere nelle scole delle lettere, con disegno di farli or​dinar chierici. Et questi siano esercitati nelle cose dell’officio divino et delle cerimonie appresso d’uno buon padre.

Della frequentia de sacramenti.

Li sacerdoti celebrino ogni giorno, eccetto si non restino per qualche impedimento, et frequentino le confessioni per andare più puri al sacramento. Li comessi con qualche altri ministri di casa vadino ogni otto dì alle confessioni et comunioni, se non have​ranno impedimento. Et tutti li ministri si confessino ogni settimana et comunicarsi all’arbitrio del padre almeno una volta il mese. Li putti ogni mese si confessino et alle feste grandi li adulti si debano comunicare. Quelli che frequentano li sacramenti puramente et degnamente, fano gran profitto nella vita spirituale et mirabilmente sono aiutati a portar pacientemente la croce delle tribulationi.

Delli ordini comuni de tutte le opere circa l’orationi

Per tutto l’anno debbesi in tutte le opere dire l’officio della gloriosa Vergine, al quale tutti di casa, potendo, debono convenire et dirlo bene, con haver cura il comesso che si accordino nelle voci. Ogni Domenica dicono li sette salmi penitentiali; il lune, non essendo festa di pre​cetto, dicano l’officio per le anime de defonti benefattori; il mercore dicano li salmi graduali; il giovedì l’officio del Spirito Santo; il venere quello della croce et il sabbato il rosario, essendo questi giorni di festa. Et ogni dì dopo la compieta si dica l’oratione vocale consueta, la quale si dice an​che la matina vestendosi li putti. Li ministri con li putti di comunione ogni dì, matina e sera, stiano per un quarto d’hora all’oratione mentale, dove si lega quattro parole de​vote di qualche bel libro, che eccitano a levare la mente in Dio et considerar li suoi be​neficii. Li putti che non sanno leger, mentre che li altri dicano l’officio, essi dicono la corona della Madonna.

Della cura dell’essercitio.

Li superiori delle opere usar debono grande diligenza che sia ben dispensato il tempo; onde è necessario chi vol contener queste creature in officio che, oltra le ora​tioni, procurino che tutti habiano qualch’esercitio secondo il suo grado et che si può fare più facilmente da tutti.

Prima, dopo le devotioni, imparino le sue lettioni; et recitate, tutti si mettano alli suoi esercitii secondo l’ubedienza, perché così conviene a poveri affaticarsi, per tre re​spetti: prima per far il comandamento di Dio; secondo per poter sostentare la vita sua quando saranno grandi; terzo per non essere troppo molesti al prossimo in cercare elemosine et insieme per fugir l’otio.

Et in questo il comesso operi che li grandi non habbino tempo da gitar via; et men​tre che si lavora, la matina si faccia servar un’hora di silentio et poi fare dire le letanie della Madonna, così dopo disnare il simile, facendo dire quelle de santi et qualche altri orationi o laudi a gloria di Dio.

Dell’audienza et congrega in casa.

Bellissimo ordine è stato dal principio di queste opere in qua, et non si de’lasciare, perché ne reuscisse gran bene et pace alli superiori et alli subditi, di far ogni dì l’audienza dal comesso con uno appresso di sé, dicendo prima il Pater noster. In que​sta con maturità si odano le colpe de figlioli, havendo comesso qualche cosa o in casa, o fuora di casa. Et quelli che si accusano da per sé, passino con poca penitenza; ma quelli che sono accusati o dal guardiano, o da compagni, con carità si li dia il castigo secondo l’errore per sua emendatione et  per essempio de altri. In questa si ordinano le cose che sono da fare, et circa de bisogni di tutti et de lavoreri si rende conto, per non turbare fuora di questa il comesso, et esso senza colera possa castigare li delinquenti.